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4

5

6

1

2

Execução do curso

Contatos e articulação

Reuniões mensais

Atividade 3: Atividade de monitoramento e acompanhamento dos projetos resultantes das atividades 1 e 2

2

3

4

Cronograma por ano/mês

Projeto I EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DIRECIONADO A POPULAÇÃO DA AII

1
Planejamento da execução do projeto

2
Atividades de mobilização de equipe

Contato e articulação com prefeituras

Reunião de apresentação

Reunião de consolidação (público, local, hora, 

dias)

Atividade de mobilização

Execução do curso

Atividades de Mobilização

Preparação de conteúdo

Anexo 3-1 Cronograma PEA Teles Pires - previsto e realizado (2013-2015)

5

2013 2014

Contato e articulação com organização civil

Reunião de apresentação

Reunião de consolidação (público, local, hora, 

dias)

1

2

3

3
Nivelamento conceitual do PEA e do Projeto I

Atividade 1 Cursos sobre gestão administrativa e captação de recursos

Atividade 2: Oficina de captação de recursos para projetos de interesse social

1



12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Cronograma por ano/mês

2013 2014

1

2

3

Definição de público junto à prefeitura e 

organizações rurais

Definição de local; data; logística

Elaboração de conteúdo

6
Gravações e edição das vinhetas

7
Veiculação das vinhetas na  rádio escolhida

8
Distribuição das cartilhas

3
Desenvolvimento de texto para vinhetas

4
Desenvolvimento de texto para a cartilha

5
Impressão das cartilhas

Levantamento de rádios locais
1

2

Acordo/parceria com rádio para veiculação das 

vinhetas 

Mobilização e divulgação

Execução das palestras

2

3

1

2

3

4

Reuniões mensais

Atendimento contínuo (telefone e email)

Preparação do conteúdo

Definição de público, local e datas

Atividade 4: Promover palestras e exposições sobre “direitos e deveres do cidadão e do poder público” 

Atividade 5: Campanhas de rádio e distribuição de cartilhas à população

Atividade 6: Oficinas sobre proteção e recuperação de mata ciliar e desenvolvimento rural sustentável
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Cronograma por ano/mês

2013 2014

3

Reunião de articulação com instituições e 

organizações

Definição de público, data, local e logística

Elaboração de conteúdo

1

2

Contato com responsáveis da prefeitura

Reunião de trabalho

1

2

1

2

3

Elaboração de conteúdo

Divulgação e mobilização

Execução do curso

1

2

3

4

Definição de local; data; logística

Elaboração de conteúdo

Divulgação e Mobilização

Execução da oficina

3

4

5

Elaboração de conteúdo

Mobilização e divulgação

Execução da oficina

Atividade 7: Oficinas de assistência técnica

Atividade 8: Curso de Gerenciamento eficiente de unidades produtoras

Atividade 9: Reuniões com prefeitura para desenvolver Plano de Ação para reativar o Projeto de reflorestamento das nascentes

Atividade 10: Seminário Educação Ambiental: uso do rio, do reservatório da UHE Teles Pires  e entorno
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Cronograma por ano/mês

2013 2014

5

2

3

4

Contato com poder executivo para 

apresentação da proposta

Convites e repasse de informações necessárias 

ao público prioritário

Reunião de articulação I com formação de GTs

Reunião de articulação II

2

3

Planejamento da execução do projeto

Atividades de mobilização de equipe

Nivelamento conceitual do PEA e do Projeto II

1

1

2

3

4

5

1

PROJETO II – PROJETO DE GESTÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

Atividade 1: Reuniões de articulação com os representantes das prefeituras

Execução do seminário

Reunião de articulação com instituições e 

organizações

Definição de público, data, local e logística

Elaboração de conteúdo

Divulgação e mobilização

Execução do seminário

4 Divulgação e mobilização

Atividades 11: Seminário sobre Saúde e Meio Ambiente

Atividade 2: Curso de capacitação “gestão de resíduo sólidos” para representantes secretarias municipais
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Cronograma por ano/mês

2013 2014

Atividade de mobilização

Mobilização e inscrição curso arte em pneus

Período de inscrições

Elaboração de folder, diagramação, impressão

Convites e repasse de informações necessárias 

ao público prioritário

Planejamento e organização campanha

Preparação de conteúdo

Preparação de conteúdo didático

Execução da oficina

Execução da campanha: escolas; Fest Praia

Atividades de mobilização de equipe

Nivelamento conceitual do PEA e do Projeto III

2

3

1

2

3

4

5

Planejamento da execução do projeto

1

2

3

4

5

Reunião de consolidação (público, local, hora, 

dias) com e membros do GT

Preparação do conteúdo

Execução do curso: módulo I

Execução do curso: módulo II

Reuniões mensais de acompanhamento

1

Atividade 1: Palestra de apresentação do Projeto do PEA

Atividade 3: Oficina de formação e orientação aos funcionários da área - Substituída por:  Curso Arte em Pneus; Folder e Campanha Conscientização sobre o lixo

PROJETO III – EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA ESCOLA
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Cronograma por ano/mês

2013 2014

1

2

1

1

Reunião de compatibilização do currículo com 

os temas do PEA

Reunião nas escolas para preparação do 

calendário de atividades

Definição de público, data, local e logística

Elaboração de conteúdo

Atividade 6: Curso de capacitação com professores

2

3

Elaboração de questionários

Aplicação dos questionários

Reunião de discussão dos projetos

1

2

3

Preparação de conteúdo

Mobilização de docentes

Execução da oficina

3

Reunião de planejamento com secretários de 

educação (munic. e estadual) e diretores escolas

Preparação de conteúdo

Execução da palestra4

Contato com escolas para confirmação de data

1

1

2

Atividade 2: Oficina de planejamento participativo

Atividade 3: Levantamento do projetos sobre meio ambiente

Atividade 4: Reuniões com professores para compatibilizar os temas com atividades em sala de aula

Atividade 5: Preparação do calendário escolar
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Cronograma por ano/mês

2013 2014

3

4

5

Reunião de planejamento na escola

Produção de material  (cartilha)

Aquisição de mudas

Montagem da horta escolar

Distribuição de cartilhas e mudas aos alunos

1

2

3

4

1

2

1

2

3

4

Definição  data, local 

Elaboração de conteúdo

Divulgação e mobilização

Execução do seminário

Divulgação e mobilização

Execução do seminário

Monitoramento dos Projetos de EA 

desenvolvidos pelas escolas

2

3

4

5

Elaboração de conteúdo

Atividade 7: Oficinas sobre organização social

Atividade 8: Campanha sobre pesca predatória

Atividade 9: Promoção da cultura da horta doméstica

Reunião de planejamento com corpo discente

Preparação de material informativo

Supervisão da ação 

Execução das campanhas
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Cronograma por ano/mês

2013 2014

Reunião de planejamento com as escolas

Seleção d corpo discente e docente para 

formação do grupo de estudos

1

2

Reunião de planejamento com as escolas

Atividades de Mobilização do corpo discente

Preparação de conteúdo

Execução da oficina

1

2

3

4

Reunião de planejamento

Supervisão da montagem do evento

Execução do evento

1

2

3

Atividade 13: Oficina sobre formas de geração de energia

Reunião de planejamento com corpo discente

Preparação de material informativo

Supervisão da ação 

Execução das campanhas

1

2

3

4

1

2

3

4

Reunião de planejamento com corpo discente

Supervisão da ação 

Execução das campanhas

Preparação de material informativo

Atividade 14: Grupo de estudo sobre processo de licenciamento e PBA

Atividade 10: Campanhas de conscientização ambiental

Atividade 11: Conscientização do lixo

Atividade 12: Evento anual sobre meio ambiente
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Cronograma por ano/mês

2013 2014

Reunião de planejamento operacional

Programação das visitas

Visitas guiadas

1

2

3

Preparação de conteúdo dos encontros

Reuniões de estudo

3

4

Atividade 15: Visita guiada até a barragem


